**QP Code : 23698** 

[Total Marks: 75

(2½ Hours)

### Please check whether you have got the right question paper

**NB:** 1 All questions are **compulsory** 

- 2 **Figures** to the **right** indicate **full** marks
- 3 Working notes should **form part** of your answers
- 4 Use of simple calculator is **allowed**

#### Q1(A) Match the Columns (Any 8)

(08)

Group A	Group B
1) Purchase consideration	Reserves and Surplus
2) On Amalgamation, the Reserves appearing in the Balance sheet of the vendor company is	Personal Investment Accounting
3) AS-13	Tangible fixed asset
4) On Amalgamation, Preliminary expenses appearing in the Balance sheet of the vendor company is	The amount paid to the shareholders of the transferor company
5) Calls unpaid	Credited to Equity shareholders     account
6)During Internal reconstruction, sacrifice made by creditors is	Debited to Equity shareholders     account
7) During Internal reconstruction, reconstruction expenses paid are	<ul> <li>Credited to Capital Reduction</li> <li>Account</li> </ul>
8) Interest on Debentures is shown under	Debited to Capital Reduction Account
9) office salaries	Share capital
10) Disclosure of Franchises	• Finance cost
\$ \$ \$ \$ \$ \$ \$ \$ \$ \$ \$ \$ \$ \$ \$ \$ \$ \$ \$ \$	Intangible Fixed asset
9,5,5,6,5,5,5,5,5,5,5,5,5,5,5,5,5,5,5,5,	Employee Benefit Expenses

# (B) State whether the following statements are True or False. Rewrite the statement (Any 7) (07)

- 1. On Amalgamation, payment made to Debenture holders is considered as part of Purchase consideration
- 2. In Internal Reconstruction, consolidation of shares result in profit for the company
- 3. On Amalgamation, vendor companies are not liquidated
- 4. There is no difference between Internal and External reconstruction of companies
- 5. IFRS stands for International Financial Restructuring standards.
- 6. Bonus shares are shares which are issued free of cost to the existing equity shareholders
- 7. Bills under discount, maturing after the Balance sheet date is a contingent liability
- 8. At the end of the year, Non-current Investments are valued at cost
- 9. Unclaimed dividend is shown under the head 'Other current liabilities' in the Balance sheet of a limited company.
- 10. Profit on sale of short term Investment is calculated by using the formula selling price less weighted average cost.

**TURN OVER** 

**OP Code: 23698** 

<b>O2.</b> The following is the	he balance sheet of NA Ltd. as on 31s	st March. 2017:	<b>15</b> )
<b>Q_01110</b> 10110 William 10 to		11101101111	~~ /

Liabilities	₹	Assets	
20,000 7 % Preference Shares of		Goodwill	10,00,000
₹100 each fully paid	20,00,000	Land & Building	24,00,000
4,00,000 Equity Shares of ₹10		Plant & Machinery	20,00,000
each fully paid	40,00,000	Investments	4,40,000
8% Debentures of ₹100 each	20,00,000	Current Assets	34,40,000
(Secured on Land & Building)		Preliminary Expenses	2,00,000
Interest due on Debentures	80,000	Profit & Loss A/c	10,00,000
Loan from Directors	4,00,000		13337366 1350 1350 1350 1350 1350 1350 1350 1350
Current Liabilities	20,00,000	12 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2	
Total	1,04,80,000	Total	1,04,80,000

The following scheme of reconstruction was sanctioned, approved and implemented:

- 1. Preference Shares were reduced to equal number of fully paid preference shares by₹20 per share.
- 2. Equity Shares were reduced to equal number of fully paid equity shares by₹7.50 per share.
- 3. 8% debenture holders took over part of the security having book value ₹7,20,000 at ₹10,00,000 in part satisfaction of their loan and 2,40,000 equity shares of ₹2.50 each fully paid were issued to them for the balance.
- 4. Debentureholders waived their interest due on debentures.
- 5. Directors converted their loan into equity shares of ₹2.50 each fully paid.
- 6. Goodwill, preliminary expenses and accumulated losses are to be written off.
- 7. The assets were revalued as under:

Plant &Machinery ₹12,00,000 Investments ₹4,00,000

You are required to:

- 1. Pass Journal Entries in the books of NA Ltd. and
- 2. Prepare Capital Reduction Account

OR

# Q2. Sona Ltd. was formed to acquire the business of Mona Ltd. as on 31-3-2017. The summary of Balance Sheet of Mona Ltd. as on that date was as under: (15)

Liabilities	\$20 <b>₹</b> 000	Assets	₹
Equity Shares of ₹10 each fully	3,74 D.A.	Goodwill	40,000
paid	3,00,000	Land &Building	1,60,000
General Reserve	50,000	Plant	1,60,000
Export Profit Reserve	16,000	Investments	60,000
Profit &Loss a/c	36,000	Stock	80,000
12% Debentures	1,20,000	Sundry Debtors	1,00,000
Sundry Creditors	74,000	Bills Receivable – Trade	16,000
Provision for Tax	60,000	Bank Balance	40,000
SONTOTAL TOTAL	6,56,000	Total	6,56,000

#### **Terms of Acquisition:**

- 1. Sona Ltd. issued to Mona Ltd. 50,000 equity shares of ₹10 each at ₹12 per share.
- 2. Sona Ltd. paid ₹4 in cash for each share of Mona Ltd.
- 3. Sona Ltd discharged 12% debentures of Mona Ltd. at 10% premium by issue of its 15% debentures at a discount of 12%.
- 4. Sona Ltd. paid liquidation expenses ₹6,000.

**TURN OVER** 

- **QP Code: 23698**
- 5. Sona Ltd. revalued Land and Building at ₹2,00,000, Plant at 10% below book value, Stock at ₹70,000 and Debtors subject to 5% provision for doubtful debts.
- 6. Mona Ltd. sold one-fifth of the shares received from Sona Ltd. at ₹13 per share.
- 7. Sona Ltd. issued 20,000 equity shares of ₹10 each at ₹12 each to the public. The issue was fully subscribed and paid for.
- 8. Export Profit Reserve is to be maintained for the next three years.

You are required to:

- 1. Compute Purchase Consideration.
- 2. Pass Journal Entries in the books of Mona Ltd.

Q3. BC Ltd. is formed to take over the business of B Ltd. and C Ltd. The summary Balance Sheets on the date of amalgamation as on31<sup>st</sup> March 2017 is as under: (15)

Liabilities	B Ltd. ₹	C Ltd. ₹	Assets	B Ltd.	C Ltd. ₹
Equity Shares of ₹100	<u> </u>		Land & Building	6,00,000	3,00,000
1	0.00.000	7.50.000		DX OX OX V V OX V	
each fully paid	8,00,000	7,50,000	Plant & Machinery	3,00,000	3,60,000
12% Preference Shares		D, 473	Computers	1,50,000	40,000
of ₹100 each fully paid	3,00,000	2,00,000	Stock	4,00,000	2,00,000
General Reserve	1,70,000	1,50,000	Sundry Debtors	2,50,000	4,00,000
Profit & Loss A/c	50,000	30,000	Bank Balance	1,20,000	1,60,000
Statutory Reserves	2,00,000	1,50,000	Bills Receivables - Trade	1,80,000	40,000
10% Debentures of			\$\$\\\\ \\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\	200	
₹100 each	60,000	30,000		Syr	
Sundry Creditors	2,20,000	1,40,000	29,5,5,2,2,5,5,5	ľ	
Bills Payable	2,00,000	50,000			
Total	20,00,000	15,00,000	Total	20,00,000	15,00,000

The terms of amalgamation were as under:

- a) BC Ltd. issuedfive equity shares for each share of B Ltd. and four equity shares for each equity share of C Ltd. The shares are of ₹10 each issued at ₹30 each.
- b) Preference shareholders of both the companies are issued equivalent number of 15% preference shares of new company at ₹150 each (face value ₹100).
- c) 10% debenture holders of B Ltd, and C Ltd, are discharged by BC Ltd. by issuing such number of its 15% debentures of ₹100 each so as to maintain the same amount of interest.
- d) BC Ltd. revalued the following assets taken over from B Ltd. and C Ltd.

Assets	B Ltd. ₹	C Ltd. ₹
Land & Building	8,00,000	4,00,000
Plant & Machinery	2,40,000	3,00,000
Computers	1,40,000	20,000
Stock	3,00,000	1,60,000
Sundry Debtors	2,20,000	3,80,000

- e) It was decided by the directors of BC Ltd. to set off goodwill and capital reserve mutually. You are required to:
- 1) Compute Purchase Consideration
- 2) Pass journal entries in the books of BC Ltd. applying purchase method. (Narration is not required)

OR

**QP Code: 23698** 

Q3(A)Prepare Vertical Statement of Profit and Loss for the year ending 31-3-2017 of RS Ltd.

01110 2000		(, (2, 2)) \( \times \) \( \times \)
Particulars		
Interest on Investment		2,00,000
Sales	22222	6,50,000
Opening Stock of Raw Material	N. 5. 5. 5. 5. 5. 5. 5. 5. 5. 5. 5. 5. 5.	30,000
Purchase of Raw Material	2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2	3,50,000
Employee Benefits Expenses	\$\f\\ \\ \\ \\ \\ \\ \\ \\ \\ \\ \\ \\ \\	25,000
Audit fees	\$ \$ \$ \$ \$ \$ \$ \$ \$ \$ \$ \$ \$ \$ \$ \$ \$ \$ \$	50,000
Sales Return	5,5,5,8,8,5,4,5,5	20,000

### **Additional Information:**

- 1. Interest on Investment was receivable ₹20,000.
- 2. Closing Stock of Raw Material ₹ 20,000.
- 3. Outstanding Audit fees ₹15,000.

Q3(B) On 1<sup>st</sup> April, 2016 Mr. Dipesh holds 40,000 Equity Shares of ₹10 each in ABC Ltd at a cost of ₹5,00,000. On 1<sup>st</sup> June, 2016, he purchased right shares, announced by the Company at the rate of two shares for every five shares held as on that date at ₹16 each. On 1<sup>st</sup> August, 2016 he purchased 6,000 additional shares of the same Company at a cost of ₹95,000. On 1<sup>st</sup> October, 2016 Company announced a bonus issue of one share for every four shares held as on that date. On 31<sup>st</sup> January, 2017 he purchased 5,000 additional shares of the same Company at a cost of ₹92,000. On 1<sup>st</sup> February, 2017 he sold 1000 shares at ₹25 each.

Prepare Investment in Equity Shares Account in the books of Mr. Dipesh for the year ending 31<sup>st</sup> March, 2017. (07)

Q4. The following is the Trial Balance of C Ltd. as on 31<sup>st</sup> March, 2017: (15)

<b>Debit Balances</b>	\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\	Credit Balances	₹
Machinery	10,65,000	2,00,000 Equity Shares of ₹10each	
Office Salaries	2,75,000	fully paid up	20,00,000
Finance Expenses	1,07,000	Securities Premium	15,000
Sundry Debtors	90,000	General Reserve	50,000
Interim Dividend	60,000	Revenue from Operations	8,14,000
Cash on Hand	58,000	Discount Received	8,700
Bank Balance	6,00,000	Bills Payable	21,200
Security Deposit- short term	7,800	Sundry Creditors	24,600
Advance Tax (2016-17)	1,00,000	Profit & Loss Account	20,000
10% Debentures	1,00,000	Provision for Taxation (2015-16)	70,000
Stock – Finished Goods	4,50,000	Interest Received(Net of TDS ₹500)	9,500
Advance Tax (2015-16)	80,000		
Packaging Charges	10,200		
Auditors Remuneration	30,000		
TOTAL TOTAL	30,33,000	Total	30,33,000

**QP Code: 23698** 

#### **Additional Information:**

- 1. Auditor's remuneration includes their fees as auditor ₹16,000 and the remaining amount as consultants.
- 2. Sundry Debtors include due for more than 6 months ₹20,000. All debts are considered good and unsecured.
- 3. Provide for outstanding expense: Office Salaries ₹5,000.
- 4. Provision for tax for the year 2016-2017 ₹1,00,000 to be made.
- 5. The income tax assessment for the year 2015-16 was completed resulting into a gross demand of ₹85,000
- 6. The Authorized Share Capital of the Company is 5,00,000 Equity Shares of ₹10 each.
- 7. The Board of Directors decided to provide ₹10,000 as Director's fees.

Prepare statement of profit and loss for the year ended 31<sup>st</sup> March, 2017 and a balance sheet as on that date of C Ltd. Ignore previous year's figures and Corporate Dividend Tax.

OR

**Q4.** Mr. Bharat holds 2,000 – 12% Bonds of ₹100 each in NP Ltd. as on 1<sup>st</sup> April, 2016 at a cost of ₹3,00,000. Transactions for the year are as follow:

Date	Particulars	Quantity	Rate ₹
01/05/2016	Purchased	400	200 Cum Interest
01/09/2016	Purchased	500	220 Cum Interest
01/01/2017	Sold	600	240Ex Interest
01/03/2017	Purchased	200	210 Cum Interest

Interest is payable half yearly on 30<sup>th</sup> June and 31<sup>st</sup> December every year. Prepare Investment in 12% Bond Account for the year ending 31/03/2017. (15)

Q5 (A) Explain the difference between Internal and External Reconstruction of Companies? (08)

(B) What are the benefits of adoption of IFRS? (07)

OR

### Q5. Write short notes on any 3 of the following:

**(15)** 

- a) Disclosure of cash and cash equivalent in the balance sheet of a limited company
- b) Net asset method of purchase consideration
- c) Consolidation and subdivision of shares
- d) Features of IFRS
- e) Cum-interest and Ex- Interest transactions in Investment accounting.

**QP Code: 23698** 

## (मराठी रूपांतर) [२ १/२ तास

एकूण गुण: ७५

## कृपया प्रश्नपत्रिका बरोबर आहे का ते तपासावे.

### सूचना

- १. सर्व प्रश्न सोडविणे आवश्यक आहे.
- २. उजवीकडील आकडे गुण दर्शवितात.
- तुम्ही केलेली टाचणे उत्तरचा भाग आहे.
- ४. साधे गणक यंत्र वापरण्यास परवानगी आहे.
- ५. इंग्रजी भाषेतिल मूळ प्रश्न प्रमाण मानावेत.

### प्र.१(अ) जोड्या लावा (कोणतेही आठ)

(00)

अ	
१) खरेदी किंमत	• निधी आणि अधिक्य
२) संयोजनाचा वेळी निधी विक्रेता कंपनीच्या स्थितीविवर्णात दाखविले जाते	• व्यक्तीगत गुंतणुक खाते
३) ए. एस−१३	• दृश्य स्थिर संपत्ती
४) संयोजनाचा वेळी प्राथिमक खर्च विक्रेता कंपनीच्या स्थितीवर्णात दाखविले जाते.	• ट्रान्फर कंपनीच्या भाग धारकाला दिले जाते
५) मागणी करून न दिलेली	<ul> <li>सामान्य भागधारक खात्याच्या जमा</li> <li>बाजूला</li> </ul>
६)अंतर्गत पूर्णरचनेमध्ये धनकोनी सहन केलेल रक्कम	<ul> <li>सामान्य भागधारक खात्याच्या उधार</li> <li>बाजुला</li> </ul>
७) अंतर्गत पुर्नरचनेचा वेळी पुर्नरचना खर्च दिले जातात	• भांडवल कपात खात्याच्या जमा बाजूला
८) कर्ज रोख्यावरील व्याज दाखविले जाते	<ul> <li>भांडवल कपात खात्याच्या विकलन बाजूला</li> </ul>
९) कार्यालयीन वेतन	• भाग भांडवल
१०) फ्रेचायीसेस प्रदर्शित करणे	आर्थिक खर्च
\$\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\	• अदृश्य स्थिर संपत्ती
	• कमर्चारी लाभ खर्च

**QP Code: 23698** 

(06)

### (ब) खालील विधाने सत्य की असत्य ते लिहा. (कोणतेही सात) :

- १. संयोजनाच्या वेळी कर्ज रोखे धारकाला दिलेले शोधन खरेदी किंमतीचा भाग आहे.
- २. अंतर्गत पुर्नरचनेमध्ये भाग एकत्रिकरण कंपनीचा नफा आहे.
- ३. संयोजनाच्या वेळी विक्रेता कंपनीचे निस्तारण होत नाही.
- ४. अंतर्गत पुर्नरचना आणि बाह्य पुनरर्चनेमध्ये काहीही फरक नाही.
- ५. आय.एफ.आर.एस म्हणजे अंतरराष्ट्रीय आर्थिक पुर्नरचना दंडक आहे.
- ६. अस्तिवात असलेले सामान्य भागधारकाला बोनस भाग मोफत दिले जाते.
- ७. स्थितीविवरणाच्या तारखेनंतर परिपक्व विपत्र सूट संभाव्य देयता म्हणून दाखिवले जाते.
- ८. वर्षाच्या शेवटी गैर चालू विनियोगचे मूल्यांकन मूळ किंमतीने केले जाते.
- कंपनीच्या स्थितीवर्णात इतर चालू देयता या माथाळयाखाली अनक्लेम लाभांश दाखिवला जातो.
- १०. अल्प मुदती विनियोग विक्रीवरील नफ्याची गणना करण्यासाठी विक्री किंमत वजा सरासरी भारमान मूल्य या सुत्राच्या उपयोग केला जातो.

प्र. २. एन ए लि. चा ३१ मार्च २०१७ रोजीच्या सरांश ताळेबंद खालील प्रमाणे आहे. (१५)

देयता		मालमत्ता	₹
२०,००० ७ % अग्रह हक्काचे भाग		नावलैकिक	१०,००,०००
प्रत्येकी ₹१००चे पूर्ण दत्त	20,00,000	जमीन आणि इमारत	२४,००,०००
४,००,००० सामान्य भाग भांडवल		सयंत्र आणि यंत्र	२०,००,०००
प्रत्येकी ₹१० चे समभाग पूर्ण दत्त	80,00,000	विनियोग	४,४०,०००
८% कर्ज रोखे प्रत्येकी ₹१०० चे	२०,००,०००	चालू संपत्ती	३४,४०,०००
(जिमन आणि इमारतीवर गहाण		प्राथमिक खर्च	२,००,०००
ठेवले) ४ ४ २ ४ ४ ४ ४ ४ ४ ४ ४ ४ ४ ४ ४ ४ ४ ४ ४		नफा तोटा खाते	१०,००,०००
कर्ज रोख्यावरील व्याज बाकी	20,000		
संचालकाकडून कर्ज	٧,00,000		
चालू देयता	20,00,000		
एकूण	१,०४,८०,०००	एकूण	१,०४,८०,०००

अंतर्गत पुनर्रचनेसाठी आवश्यक असणाऱ्या विविध परवानग्या घेतल्या आणि पुनर्रचना योजनेस मंजूरी मिळाली व त्या खालील प्रमाणे आहेत.

- १. प्रत्येकी ७% अग्रहकाचे भागाचे मूल्य ₹२० ने कमी करायचे आहेत ते पूर्ण दत्त आहे.
- २. प्रत्येक सामान्य भागाचे मूल्य ₹७.५० ने कमी करावयाचे आहे व ते पूर्णदत्त आहे.
- ३. ८% कर्ज रोखे धारक पुस्तक मुल्यांने प्रतिभूती घेतली आहे त्याचे मूल्य ₹७,२०,००० मात्र ₹१०,००,००० व्यवहार करण्यासाठी ₹२,४०,००० चे समभाग प्रत्येकी ₹२.५० पूर्ण दत्त ने निर्गमित केले आहे बाकी रक्कमेसाठी.
- ४. कर्जरोख्यावरील व्याज बाकी माफ करण्यात आली आहे.
- ५. संचालकानी त्यांचे कर्ज सामान्य भागात रूपांतर केले व प्रत्येकी भाग ₹२.५० पूर्ण दत्त आहे.
- ६. नावलौकिक, प्राथमिक खर्च आणि नफा तोटा खाते बाद करण्याचे ठरले आहे.

**TURN OVER** 

**OP Code: 23698** 

७. संपत्तीचे पुर्नमूल्य खालील प्रमाणे आहे. सयंत्र आणि यंत्र ₹१२,००,००० विनियोग ₹४,००,०००

वरील माहितीवरून एनए लि. च्या पुस्तकात नोंदी करा व भांडवल कपात खाते तयार करा.

### किंवा

प्र.२ सोना लि. ने मोना लि. च्या व्यापार घेण्याचे मान्य केले मोना लि.चा ३१ मार्च, २०१७ रोजीच्या सारांश ताळेबंद खालील प्रमाणे आहे.

देणी	₹	मालमत्ता	2000
सामान्य भाग भांडवल प्रत्येकी ₹१०चे	2000	नावलौकीक	80,000
पूर्ण दत्त	3,00,000	जिमन आणि इमारत	१,६०,०००
सामान्य निधी	40,000	सयंत्र	१,६०,०००
निर्यात नफा निधी	१६,०००	विनियोग	६०,०००
नफा तोटा खाते	₹,000	मालसाठा	८०,०००
१२% कर्ज रोखे	१,२०,०००	विविध अधमर्ण	१,००,०००
विविध धनको	७४,०००	प्राप्यविपत्र व्यापारी	१६,०००
करासाठी तरतूद	€0,000	अधिकोश शिल्ल्क	80,000
्र एकूण	६,५६,०००	एकूण	६,५६,०००

### अटी व शर्ती

- १. सोना लि. ने मोना लि. ला ५०,००० सामान्य भाग निर्गमित केले प्रति भाग ₹१० चा ₹१२ प्रमाणे देण्यात आला आहे.
- २. सोना लि. ने प्रती भाग मोना लि. ला रोख ₹४ मान्य केले.
- इ. सोना लि. ने मोना लि. कर्जरोखेचे शोधन खालील प्रमाणे केले.
  १२% कर्ज रोखे १०% प्रव्याजीने निगर्मित केले ते पुढील प्रमाणे १५% कर्ज रोखे
  १२% सूट घेऊन निर्गमित केले.
- ४. सोना लि. ने निस्तारण खर्च ₹६,००० दिला.
- ५. सोना लि. ने खालील मालमत्तेचे पूर्नमूल्यांकन केले. जिमन आणि इमारत ₹२,००,००० सयंत्र पुस्तक मुल्याच्या १०% ने कमी मालसाठा ₹७०,००० आणि ५% आर.डी.डी ची तरतूद केली आहे.
- ६. सोना लि. कडून घेतलेले भाग १/५ मोना लि. ने विकले त्याची प्रति भाग ₹१३ प्रमाणे
- ७. सोना लि. ने २०,००० समभाग जनतेसाठी निगर्मित केले प्रतिभाग ₹१०चा ₹१२ नी विकेले गेले व पूर्ण रक्कम प्राप्त झाली.
- ८. निर्यात नेफा निधी पूढील ३ वर्षासाठी ठेवण्यात आला आहे.

**QP Code: 23698** 

वरील माहितीच्या आधारे

- १. खरेदी किंमत विविरण पत्रक तयार करा.
- २. मोना लि. च्या पुस्तकात नोंदी करा

प्र३. बिसी लि. ची स्थापना झाली आहे व बी लि. आणि सी लि. चा व्यापार घेतला आहे. बी लि. आणि सी लि. चे संयोजनाच्या वेळीचे स्थिती विविरण खालीलप्रमाणे आहे ३१ मार्च, २०१७ रोजीचा सारांश ताळेबंद खालील प्रमाणे आहे. (१५)

देणी	बी लि.	सी लि.	मालमत्त	बी लि.	सी लि.
	₹	₹	4 4 4 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5		
सामान्य भाग भांडवल			जिमन आणि इमारत	६,००,०००	3,00,000
प्रत्येकी ₹१०० चे पूर्ण दत्त	८,००,०००	७,५०,०००	सयंत्र आणि यंत्र	3,00,000	३,६०,०००
१२% आग्रहक भाग		200	संगणक	१,५०,०००	80,000
भांडवल प्रत्येकी ₹१०० चे	३,००,०००	2,00,000	मालसाठा	8,00,000	२,००,०००
पूर्ण दत्त		DA SON	विविध ऋणको	2,40,000	8,00,000
सामान्य निधी	१,७०,०००	8,40,000	अधिको शिल्लक	१,२०,०००	१,६०,०००
नफा तोटा खाते	40,000	30,000	प्राप्य विपत्र व्यापारी	१,८०,०००	80,000
वैधानिक निधी	२,००,०००	8,40,000		3,50	
१०%कर्जरोखे प्रति₹ १००	६०,०००	30,000		200	
विविध उतमर्ण	2,20,000	8,80,000		Sy	
देयविपत्र	२,००,०००	40,000			
एकूण	२०,००,०००	१५,००,०००	एकूण	२०,००,०००	१५,००,०००

संयोजनाच्या वेळी खालील अटी ठरविण्यात आल्याः

- १. बीसी लि. ने बी लि. ला त्यांच्या एक भागास निवन कंपनीचे ५ भाग देण्याचे मान्य केले तसेच सी लि. च्या एका भागास नवीन कंपनीने ४ सामान्य भाग देण्याचे मान्य केले भागाचे दर्शनी मूल्य प्रति भाग ₹१० आणि निर्गमित मूल्य प्रत्येकी ₹३० आहे.
- २. दोन्ही कंपन्याच्या अग्रहक भागधारकाना तेवढयाच संख्येचे १५% अग्रहक्क भाग देण्याचे ठरले आहे. नवीन कंपनीचे अग्रहक्क भागाचे निगमिर्त मूल्य प्रत्येकी ₹ १५० आहे (दर्शनि मूल्य प्रत्येकी ₹ १००).
- इ. बी लि. आणि सी लि. चे १०% कर्जरोखे यांचे शोधन नवीन कंपनीने १५% कर्जरोखे निगर्मित केले आणि त्याचे दर्शनि मूल्य ₹ १०० प्रत्येकी व व्याजाची रक्कम सारखीच ठेवली आहे.
- ४. बीसी लि. ने दोन्ही कंपन्याचे मालमत्ता खालील मूल्याने घेतली आहे.

मालमता	बी लि. ₹	सी लि. ₹
जिमन आणि इमारत	८,००,०००	8,00,000
सयंत्र आणि यंत्र	२,४०,०००	३,००,०००
संगणक	१,४०,०००	२०,०००
मालसाठा १८००	३,००,०००	१,६०,०००
विविध ऋणको	२,२०,०००	३,८०,०००

**QP Code: 23698** 

५. बीसी लि. च्या संचालकानी ठरविले आहे की, नावलौकिक आणि भांडवल निधी यांची सेट ऑफ करावे

वरील माहितीच्या आधारे

- १. खरेदी किंमत विविरण पत्रक तयार करा.
- बीसी लि. च्या पुस्तकात नोंदी करा (संयोजनासाठी खरेदी पद्धतीचा उपयोग करा) (स्पष्टीकरण देऊ नका).

### किंवा

प्र.३ (अ) खालील दिलेल्या माहितीच्या आधारे आर एस लि. चे उभ्यारखान्यात नफा तोटा पत्रक दिनांक ३१ मार्च, २०१७ रोजी संपणाऱ्या वर्षाकरिता तयार करा

विवरण	\$ \$ \$ \$ \$ \$ \$ \$ \$ \$ \$ \$ \$ \$ \$ \$ \$ \$ \$
विनियोगावरील व्याज	7,00,000
विक्री	६,५०,०००
सुरूवातीचा कच्चा मालसाठा	30,000
कच्च माल खरेदी	३,५०,०००
कर्मचारी लाभ खर्च	२५,०००
अंकंक्षण शुल्क	40,000
विक्री परत	२०,०००

### अतिरीक्त माहिती :

- १. विनियोगावरील व्याज ₹२०,००० येण्या जोगे आहे
- २. आखेरचा कच्च मालसाठा ₹२०,०००.
- ३. अदत्त अंकेक्षण शुल्क ₹१५,०००.
- **३. (ब)** श्री दीपेशकडे दि. १-४-२०१६ रोजी एबीसी लि. चे ४०,००० समभाग (७) प्रति ₹१० चे होते व त्याची मूळ किंमत ₹५,००,००० आहे.

१-६-२०१६ रोजी कंपनीने अधिकार भाग निर्गमित केले जयांनी ५ भाग घेतले होते त्यांना दोन अधिकार भाग देण्याचे मान्य केले व प्रति भाग ₹१६ होते.

१-८-२०१६ रोजी त्यांनी ६,००० ज्यादा भाग खरेदी केले व त्याची एकूण किंमत ₹९५,००० होते.

१-१०-२०१६ रोजी कंपनीने ज्याच्या कडे ४ समभाग असतील त्यांना १ बोनस भाग देण्याचे जाहिर केले.

३१-१-२०१७ रोजी ज्यादा ५००० भाग खरेदी केले व त्यांचे एकूण मूल्य ₹९२,००० होते.

१-२-२०१७ रोजी त्यांनी १,००० भाग प्रति भाग ₹२५ ने विकले आहे.

श्री दीपेश च्या पुस्तकात ३१ मार्च, २०१७ रोजी एबीसी लि.चे सामान्य भाग खाते तयार करा.

**QP Code: 23698** 

प्र ४. सी लि. चे तेरीज पत्रक खालील प्रमाणे आहे दि. ३१ मार्च, २०१७ रोजी संपणारे वर्षाकरिता आहे.

विकलनअधिकक्य	₹	समाकलनअधिकक्य	
यंत्र	१०,६५,०००	२,००,००० सामान्य भाग प्रति ₹१०चे	
कार्यालयीन वेतन	२,७५,०००	पूर्ण दत्त	२०,००,०००
आर्थिक खर्च	१,०७,०००	प्रति भूमि प्रव्याजी	१५,०००
विविध ऋणको	९०,०००	सामान्य निधी	40,000
मध्य लाभांश	६०,०००	संचालनाकडून उत्पन्न	८,१४,०००
हस्तस्थ रोख	4८,०००	प्राप्त सूट १००० १००० १००० १०००	6,000
अधिकोष शिल्लक	६,००,०००	देय विपन्न	२१,२००
सुरक्षा ठेव- अल्प मुदती	७,८००	विविध धनको	28,500
अग्रीम कर (२०१६-१७)	१,००,०००	नफा तोटा खाते	२०,०००
१०% कर्ज रोखे	१,००,०००	करासाठी तरतूद (२०१५-१६)	60,000
तयार माल साठा	8,40,000	प्राप्त व्याज (शुद्ध टीडीएस ₹५००)	3,400
अग्रीम कर (२०१५-१६)	८०,०००		
बांधणी खर्च	१०,२००	\$25000000000000000000000000000000000000	
अंकेक्षकाचे मानधन	30,000		
एकूण	30,33,000	र प्रकृण इ.स.च्या	३०,३३,०००

### अतिरीक्त माहिती :

- १. अंकेक्षणाचा मानधनामध्ये अंकेक्षण शुल्क ₹१६,००० राहिलेली सल्ला मसलती साठी आहे.
- २. विविध अधर्मणामध्ये ६ महिन्यापेक्षा जास्त असलेली अधर्मण ₹२०,००० सर्व बाकी चांगली असुरक्षीत मानावे.
- ३. अदत खर्चासाठी तरतूद खालीलप्रमाणे आहे, कार्यालयीन वेतन ₹ ५,०००
- ४. चालू वर्ष करासाठी ₹ १,००,००० ची तरतूद केली आहे.
- ५. आयकर आकारणी २०१५-१६ ची पूर्ण झाली आहे. व सकल मागणी ₹ ८५,००० आहे.
- ६. कंपनीचे अधिकृत भाग भांडवल ५,००,००० समभाग प्रत्येकी ₹ १० चे .
- ७. संचालक मंडळाने संचालक शुल्कासाठी ₹१०,०००ची तरतूद केली आहे. वरील माहितीच्या आधारे नफा तोटा पत्रक व सी लि. चे स्थिती विवरण पत्रक दि. ३१ मार्च, २०१७ रोजीचे तयार करा. मागील वर्षांचे आकडे व कंपनी लाभांश कर याचा विचार करू नका.

### किंवा

प्र ४. आर्थिक वर्ष २०१६-१७ मध्ये श्री भारत यांच्या पुस्तकात एनपी लि. चे १२% बॅन्डस प्रति रू १००चे २००० बॅन्ड होते त्याची मूळ किंमत रू ३,००,००० होते. (१५)

आर्थिक वर्ष २०१६-१७ रोजी संपणाऱ्या वर्षामध्ये १२% बॅन्डस संबंधी खालील प्रमाणे व्यवहार झालेले आहे.

	35
दर ₹	
२०० व्याजासहीत	
२२० व्याजामहीत	

**OP Code: 23698** 

दिनांक	विवरण	बॅन्डसची संख्या	(A) <b>(3.</b> (3. (3. (3. (3. (3. (3. (3. (3. (3. (3.
०१/०५/२०१६	खरेदी	800	२०० व्याजासहीत
०१/०९/२०१६	खरेदी	400	२२० व्याजासहीत
०१/०१/२०१७	विक्री	६००	२४० व्याज विरहीत
०१/०३/२०१७	खरेदी	२००	२१० व्याजासहीत

प्रतिवर्ष व्याज ३० जून आणि ३१ डिसेंबर ला दिले जाते.

वरील माहितीवरून श्री भारतच्या पुस्तकात १२% बॅन्डसचे खाते ३१ मार्च, २०१७ ला संपणाऱ्या वर्षाकरीता तयार करा

प्र ५. (अ) प्रमंडळाची अंतर्गत पुर्नरचना व बाह्य पुर्नरचना यातील फरक स्पष्ट करा. (2)

(ब) आय.एफ.आर.एस ची अंमलबजावणीचे फायदे कोणते ते लिहा. (७)

### किंवा

### प्र ५. पुढीलपैकी कोणत्याही तीनवर संक्षिप्त टिपा लिहाः

(१५)

- मर्यादीत प्रमंडळामध्ये स्थितीवर्णात रोख आणि रोख समकक्ष प्रदर्शित करणे. (अ)
- खरोदी किंमती मधील शुद्ध संपत्ती पद्धत. (ब)
- एकत्रीकरण आणि विभागणीकरण भाग. (क)
- आय.एफ.आर.एसचे वैशिष्ठचे. (इ)
- व्याजासहित व व्याजविरहीत व्यवहाराबद्दल चे गुंतवणुक खाते संबंधी व्यवहार. (इ)